
1 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.219/DPE018     DEL 29-08-2024 
 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: PORTI – AEROPORTI - POLI LOGISTICI 
 
OGGETTO: DGR n. 941 del 30/12/2021 – “Convenzioni periodo per l'affidamento alla società in house Abruzzo Progetti 
S.p.A. delle attività di supporto tecnico/amministrativo al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, ai Servizi dei Geni Civili 
Regionali di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo e ai Servizi Opere Marittime, Infrastrutture, Difesa del Suolo del 
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti” - PRESA D’ATTO ADDENDUM alla Convenzione tra Abruzzo Progetti SPA e il 
Servizio Infrastrutture -  periodo 01.09.2024 – 31.12.2024 -  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
ATTESTAZIONE DI URGENZA. 
CUP: C94F24000120002 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo (di seguito anche “Regione”) è oggi titolare del 100% del capitale di Abruzzo 
Engineering S.p.A. (di seguito anche “Società”), pertanto, e per quanto previsto dall’articolo 1, comma 3, della Legge 
Regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, la stessa è qualificabile quale società “in house providing” soggetta 
ad un controllo determinante della Regione;  
 
VISTA la L.R. n. 34 del 01 ottobre 2007 e successive modificazioni, che attribuisce alla società Abruzzo Progetti S.p.A. 
l’esercizio di diritti speciali ed esclusivi in materia di ambiente, territorio e protezione civile;  
 
VISTA la DGR n. 941 del 30/12/2021 di approvazione dell’Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e la predetta Società 
per gli affidamenti alla stessa da parte della Regione;  
 
VISTA la Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto tecnico – amministrativo da 
parte di Abruzzo Progetti S.p.a. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in house providing a favore della Regione Abruzzo per 
il Servizio Infrastrutture per un importo di €. 320.282,18, comprensivo di IVA, relativa al periodo dall’01/01/2024 al 
31/12/2024 (All. 1);  
 
VISTO il codice CUP assegnato: C94F24000120002;  
 
VISTO la L.R. n. 32 del 13/12/2022 rubricata “Assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 ex art. 50, D.Lgs. 
118/2011 smi, con modifiche di leggi regionali e ulteriori disposizioni urgenti”;  
 
RICHIAMATO l’art. 10 (Servizi aggiuntivi di Assistenza tecnico – amministrativa in favore di Dipartimenti Regionali) della 
sopra citata L.R. che testualmente cita: “Al fine di consentire, ai Dipartimenti Territorio e Ambiente ed Infrastrutture e 
Trasporti, l'affidamento in house providing in favore di Abruzzo Progetti SpA dei servizi di assistenza tecnico-
amministrativa di cui all'Accordo Quadro approvato con D.G.R. n. 941 del 30 dicembre 2021, e' autorizzato lo 
stanziamento di risorse per l'ammontare di euro 1.200.000,00 relativamente all'esercizio 2022, di euro 546.152,69 per 
l'esercizio 2023 e di euro 1.819.952,90 per l'esercizio 2024 nell'ambito di Titolo 1, Missione 09, Programma 01, Titolo 1, 
Missione 09, Programma 04 e Titolo 1, Missione 11, Programma 01”;  
 
VISTA la D.G.R. n. 775 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Attuazione della Legge Regionale di Assestamento 2022/2024 
– Variazione Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2022 -2024”;  
 



2 
 

RICHIAMATA la Determinazione DPE016/35 del 05/03/2024 con la quale il Servizio Genio Civile dell’Aquila, autorizzato 
dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ad effettuare le movimentazioni contabili necessarie alle 
contrattualizzazioni di tutte le strutture del Dipartimento, ha proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa 
sull’annualità 2024 per complessivi €. 2.296.096,68 , al fine di fornire la necessaria copertura finanziaria alle 
Convenzioni, sottoscritte tra il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, i Servizi del Dipartimento stesso sopra richiamati 
e la Società Abruzzo Progetti Spa con sede a L’Aquila Piazza S. Maria Paganica n. 5, Partita Iva/Cod. Fiscale: 
015606800662, relative ai periodi indicate nelle stesse, con imputazione delle somme necessarie sui capitoli di spesa 
1000.1, 1000.4, 1002.1, 1003.1, 1004.1 e 151532.3, che presentavano la necessaria disponibilità; 
 
PRECISATO CHE nel caso specifico per la Convenzione sopra richiamata, sottoscritta tra il Servizio Infrastrutture e la 
Società Abruzzo Progetti S.p.a dell’importo di €. 320.282,18, si disponeva con la succitata Determina DPE016/35 del 
05/03/2024 l’impegno di €. 183.263,45 sul capitolo 1002.1, di €. 59.251,35 sul capitolo 1003.1 e di €. 77.767,38 sul 
capitolo 1004.1;  
 
RICHIAMATA la Determinazione DPE016/90 del 10/05/2024 con la quale il Servizio Genio Civile dell’Aquila ha 
proceduto: 

 a rettificare parzialmente la Determinazione DPE016/35 del 05/03/2024 relativamente agli impegni assunti sui 
capitoli di spesa 1002 art. 1, 1003 art. 1, 1004 art. 1 e 151532 art. 3 per gli importi per i quali risulta mancante 
la totale copertura finanziaria confermando di contro gli impegni disposti con il predetto atto sui capitoli per i 
quali la stessa è presente; 

 a prendere atto delle Convenzioni riportate in premessa ed allegate allo stesso quali parti integranti e 
sostanziali;  

 ad impegnare sull’annualità 2024 per complessivi €. 2.296.096,68 , al fine di fornire la necessaria copertura 
finanziaria alle Convenzioni, sottoscritte tra il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, i Servizi del Dipartimento 
stesso sopra richiamati e la Società Abruzzo Progetti Spa con sede a L’Aquila Piazza S. Maria Paganica n. 5, 
Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662, relative ai periodi indicate nelle stesse, con imputazione delle somme 
necessarie sui capitoli di spesa 1000.1, 1000.4, 1002.1, 1003.1, 1004.1 e 1000.2, che presentano la necessaria 
disponibilità con le modalità in esso riportate; 

 
PRECISATO CHE, nel caso specifico per la Convenzione sopra richiamata, sottoscritta tra il Servizio Infrastrutture e la 
Società Abruzzo Progetti S.p.a dell’importo di €. 320.282,18, si disponeva con la succitata Determina DPE016/90 del 
10/05/2024 la rettifica degli impegni nel modo seguente: impegno di €. 168.087,89 sul capitolo 1002.1, di €. 57.097,68 
sul capitolo 1003.1, di €. 74.940,68 sul capitolo 1004.1 e di €. 20.155,93 sul capitolo 1000.2;  
  
RICHIAMATA la nota prot.n.0097385 del 05/03/2024 del Servizio Difesa del Suolo indirizzata al Servizio Infrastrutture 
ed avente ad oggetto “Variazione di Bilancio compensativa del Capitolo di spesa n.151532.2/S con stanziamento 
complessivo di € 58.853,36 sulla competenza 2024 codice piano dei conti 1.03.02.16.000 – Nota di autorizzazione ad 
impegnare sul Capitolo di spesa n.151532.2 “Fondi per il funzionamento dell’Autorità di bacino – Servizi Amministrativi” 
– codice piano dei conti 1.03.02.16.000, per assicurare lo svolgimento delle relative attività di competenza; 
 
VERIFICATO che le somme di cui alla predetta autorizzazione prot.n.0097385 del 05-03-2024, non sono ancora state 
utilizzate, e che ad oggi risulta la disponibilità sul succitato Capitolo di spesa n.151532.2 “Fondi per il funzionamento 
dell’Autorità di bacino – Servizi Amministrativi” – codice piano dei conti 1.03.02.16.000, per un importo pari ad € 
57.842,94; 
 
CONSIDERATO che per far fronte alle esigenze di servizio è emersa la necessità di un ulteriore supporto 
amministrativo/contabile adeguatamente formato e qualificato da destinare con decorrenza 01/09/2024 all’Ufficio 
Porti Aeroporti e Poli Logistici; 
 
RITENUTO di procedere: 
 

 ad integrare la succitata Convenzione sottoscritta tra il Servizio Infrastrutture e la Società Abruzzo Progetti 
S.p.a  valida a tutto il 31-12-2024,  con un Addendum per il  periodo dall’01/09/2024 al 31/12/2024 e  per un 
importo di € 17.551,75 comprensivo di iva  (All. 2); 
 

 a fornire la necessaria copertura finanziaria al succitato Addendum alla Convenzione che dovrà essere 
sottoscritto tra il Servizio Infrastrutture e la Società Abruzzo Progetti Spa con sede a L’Aquila Piazza S. Maria 
Paganica n. 5, Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662, relativamente al periodo 01/09/2024 – 31/12/2024, 
utilizzando la disponibilità sul capitolo di spesa 151532.2/S, oggetto della nota di autorizzazione del Servizio 
Difesa del Suolo, come sopra richiamata;   



3 
 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario ricorrere, nelle more della sottoscrizione del succitato Addendum, 
all’istituto della prenotazione dell’impegno di spesa ex art.183, c.3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), come 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014, per l’importo di € 17.551,75 a valere sulle somme 
stanziate sul capitolo di spesa 151532.2 – Codice piano dei conti 1.03.02.16.000, assegnato alla Difesa del Suolo quale 
Centro di Responsabilità ed utilizzato dallo scrivente Servizio giusta autorizzazione prot.0097385 del 05-03/24; 
 
DATO ATTO che 
 

 il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha autorizzato il Servizio Infrastrutture DPE018 ad 
effettuare la movimentazione contabile riferita al solo Addendum alla Convenzioni sopra riportata;  

 occorre procedere alla presa d’atto del sopra riportato Addendum alla Convenzione in essere, che dovrà essere 
sottoscritto tra il Servizio Infrastrutture e la Società Abruzzo Progetti Spa con sede a L’Aquila Piazza S. Maria 
Paganica n. 5, Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662, relativamente al periodo 01/09/24 – 31/12/24 indicato 
nello stesso, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 occorre procedere, nelle more della sottoscrizione del succitato Addendum, alla prenotazione dell’impegno di 
spesa sull’annualità 2024 per complessivi € 17.551,75 pari ad un imponibile di € 14.386,68 più iva di € 
3.165,07, al fine di fornire la necessaria copertura finanziaria all’Addendum alla Convenzione in essere, con 
imputazione della somma necessaria sul capitolo di spesa 151532.2 – Codice piano dei conti 1.03.02.16.000, 
assegnato alla Difesa del Suolo quale Centro di Responsabilità ed utilizzato dallo scrivente Servizio giusta 
autorizzazione prot.0097385 del 05-03-24, al fine di assicurare lo svolgimento delle relative attività di 
competenza; 
 

CONSIDERATO che il presente atto riveste carattere di urgenza dato che i servizi di supporto previsti nelle Convenzioni 
di che trattasi rivestono carattere di fondamentale rilevanza per l’assolvimento delle attività di competenza della 
Struttura interessata;  
 
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) “Applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)”;  
 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 con la quale si devono 
ritenere escluse dall’ambito di applicazione della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010, le movimentazioni di danaro 
derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, 
ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house);  
 
PRESO ATTO che la Circolare del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008 ha precisato che non 
risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del D.M. 18.01.2008 n. 40 (verifica a 
Equitalia Servizi S.p.A. per pagamenti di importo superiore a 5.000 euro) in caso di pagamenti a favore di società a totale 
partecipazione pubblica;  
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  
 
VISTE la L.R. 25.01.2024 n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024) e la L.R. 26.01.2024 n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024 
– 2026”;  
 
VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  
 
 

DETERMINA 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  
 
 



4 
 

1.  DI PRENDERE ATTO dell’Addendum alla Convenzione riportata in premessa ed allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All.1 e 2); 
 
2. DI PROCEDERE alla prenotazione di impegno ex art.183, c.3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.), come 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014, sull’annualità 2024 della complessiva somma di € 
17.551,75 pari ad un imponibile di € 14.386,68 più iva di € 3.165,07, al fine di fornire la necessaria copertura finanziaria, 
nelle more della sottoscrizione dell’allegato Addendum alla Convenzione, tra il Servizio Infrastrutture  e la Società 
Abruzzo Progetti Spa con sede a L’Aquila Piazza S. Maria Paganica n. 5, Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662, relativo 
al periodo 01-09-2024 – 31-12-2024 , a valere  sul capitolo di spesa 151532.2 “Fondi per il funzionamento dell’Autorità 
di bacino – Servizi Amministrativi” – codice piano dei conti 1.03.02.16.000 assegnato alla Difesa del Suolo quale 
Centro di Responsabilità ed utilizzato dallo scrivente Servizio giusta autorizzazione prot.0097385 del 05-03/24;  
 
3. DI RINVIARE a successivo atto, dopo la sottoscrizione dell’Addendum alla Convenzione di cui al punto 1), la 
tramutazione della prenotazione di cui al precedente punto 2., in impegno definitivo di spesa; 
 
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per la registrazione contabile 
della predetta prenotazione di impegno di spesa;  
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto: 
- al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
- al Servizio Genio Civile L’Aquila 
- al Servizio Difesa del Suolo  
 
6. DI PROVVEDERE rilevata l’assenza di dati da omettere o minimizzare, ad integrale pubblicazione sul sito web della 
Regione Abruzzo “Amministrazione trasparente”, ai sensi della normativa vigente; 

 

 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio 
      Ing. Cristina Astolfi 
 
 
        Il Dirigente del Servizio 
                   Dott. Ing. Paolo D’Incecco 


		2024-08-29T15:48:36+0200
	CRISTINA ASTOLFI


		2024-08-29T16:10:14+0200
	PAOLO D'INCECCO




